理，逐步强化市场风险管控，坚守风险底线。四是客户责任方面。积极推进业务转型，

优化业务结构，强化文明规范服务工作，切实提高服务水平，持续做好消费者权益保护

工作。五是员工责任方面。积极开展党建工作，组织各项活动，加强精神文明建设，关

注员工成长。六是环境责任方面。持续推进“节约型”银行建设工作，履行勤俭办公责

任；大力发展绿色渠道，不断推出互联网金融产品，加大手机银行、直销银行推广力度，

规范自助机具业务管理，开展移动支付环境建设。

（二）履行精准扶贫社会责任情况

1.精准扶贫规划

本行持续强化金融扶贫责任意识，紧紧围绕决战决胜脱贫攻坚工作部署，充分依托

地方法人银行“点多、面广、情况熟”优势，聚焦金融助力精准扶贫工作痛点、难点，

丰富信贷产品、创新服务模式、优化服务渠道，充分发挥金融助推脱贫攻坚的积极作用，

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年半年度报告

  55

“输血”与“造血”并重，着力建立和巩固金融扶贫长效机制，助力帮扶对象收入水平

不断提升。

2.半年度精准扶贫概要

本行高度重视金融支持精准扶贫工作，面对疫情冲击，坚持疫情防护与金融扶贫两

手抓、两不误，统筹推进，对接建档立卡贫困贷款客户，及时了解其生产经营状况，灵

活还款方式，缓解资金压力，同步了解“一揽子”金融服务需求，全力提供快捷、高效

金融服务，积极予以支持和满足，不断提升金融扶贫工作的宣传覆盖面和影响力，持续

巩固帮扶成效。

3.精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 921万元 -

二、分项投入 - -

1.产业发展脱贫 921万元 个人精准扶贫贷款余额

2.转移就业脱贫 - -

3.异地搬迁脱贫 - -

4.教育脱贫 - -

5.健康扶贫 - -

6.生态保护扶贫 - -

7.兜底保障 - -

8.社会扶贫 - -

9.其他项目 - -

三、所获奖项（内容、级别） - -

4.后续精准扶贫计划

本行建立金融扶贫长效机制，坚持“脱贫不脱政策”的政策目标和工作导向，持续

深入推进走访对接，按照“以客户为中心”工作原则，定向精准做好帮扶支持，并将金

融扶贫与助力乡村振兴工作紧密结合，持续巩固脱贫成效，提升创收水平。同时，结合

银行渠道桥梁纽带作用，不断加大扶贫金融政策宣传推介力度，依托地方法人优势，持

续提升金融服务效率，巩固脱贫成效。

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年半年度报告

  56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
5,000,000,000 90.00% - - - -2,136,634,036 -2,136,634,036 2,863,365,964 51.54%

1、国家持股   - - - - - - -

2、国有法人

持股
1,400,000,000 25.20% - - - - - 1,400,000,000 25.20%

3、其他内资

持股
3,600,000,000 64.80% - - - -2,136,634,036 -2,136,634,036 1,463,365,964 26.34%

其中：境内法

人持股
2,598,425,000 46.77% - - - -1,367,600,000 -1,367,600,000 1,230,825,000 22.15%

境内

自然人持股
1,001,575,000 18.03% - - - -769,034,036 -769,034,036 232,540,964 4.19%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法

人持股
- - - - - - - - -

境外

自然人持股
- - - - - - - - -

二、无限售条

件股份
555,555,556 10.00% - - - +2,136,634,036 +2,136,634,036 2,692,189,592 48.46%

1、人民币普

通股
555,555,556 10.00% - - - +2,136,634,036 +2,136,634,036 2,692,189,592 48.46%

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 5,555,555,556 100.00% - - - - - 5,555,555,556 100.00%

（二）限售股变动情况

2020年3月26日，本行限售股中2,136,634,036股上市流通。该部分股份为本行首次公

开发行限售股，所涉及股东1,654名，共计2,136,634,036股，锁定期为自本行股票上市之

日起12个月。相关内容详见2020年3月24日本行刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的公告。

青岛农村商业银行股份有限公司 2020 年半年度报告

  57

（三）证券发行与上市情况

报告期内，本行无证券发行与上市情况。

二、本行股东数量及持股情况

报告期末普通

股 股 东 总 数

（户）

114,335

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

-

持股5%以上的股东或前10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

青岛国际机场

集团有限公司
国有法人 9.00% 500,000,000 - 500,000,000 - - -

青岛国信发展

（集团）有限

责任公司

国有法人 9.00% 500,000,000 - 500,000,000 - - -